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 Dopravné ihrisko   

Dňa 16.9.2011 prebehlo slávnostné otvorenie dopravného ihriska . Stretli sa 

tu všetci, ktorí sa na projekte podieľali - zástupcovia KIA a nadácie Pontis,  pán 

farár, pán riaditeľ, pani zástupkyňa, pedagógovia,  žiaci a škôlkari .  Otvorenie 

spestrili scénkami,  piesňami a básničkami naši žiaci i najmladší škôlkari . Potešila 

nás i scénka  najstarších žiakov, ktorí ukázali , ako to na ceste nemá prebiehať . 

Naši zdravotníci zase predviedli, čo sa naučili  na Červenom kríži.  Po našom úvode 

nasledovalo prestrihnutie pásky. Neskôr sa žiaci bicyklovali a korčuľovali na 

kolieskových korčuliach. Každá trieda mala na to určitý čas. Niektoré deti sa vozili. 

Praktické ukážky si pre nás pripravili i  policajti z PZ z Čadce, ktorí nás oboznámili 

s dopravnými značkami a niektorými pravidlami cestnej premávky a j  vyskúšať tzv.  

„ FÚKANIE „ –  zistenie alkoholu v krvi, pre deti bolo lákavé, keď  si mohli sadnúť na 

skutočnú policajnú motorku a     Iné zase počúvali poučnú prezentáciu, ktorú 

pripravili     p. uč.  M. Bajcárová,  J. Kubincová,   S. Olšovský. Môžem osobne 

povedať, že si to naši žiaci, či už malí alebo veľkí užili naplno, bez akýchkoľvek  

zábran ! Veľká vďaka patrí neinvestičnému fondu Makové  zrnká  za vypracovanie 

projektu na  dopravné ihrisko,  za príjemnú atmosféru a zaujímavý deň, vedeniu 

Základnej školy v Makove za pomoc pri realizácii projektu. Ďakujeme aj firme KIA 

Motors, nadácii Pontis  za finančný príspevok. Vďaka patrí taktiež pánovi  farárovi 

za požehnanie...  Ešte raz veľká vďaka! Žiaci zo ZŠ Makov .  

                                                                                   Zuzana Jarkovská 8.A  

 

 

 

 

 

 

Naše scénky :D                                    No akí sme my len aktívni. (Prezentácia)  



 

 

  



 

Dňa 25. októbra 2011 zavítali do ZŠ v Makove ochranári z Trenčína, ktorí priniesli so sebou prenosnú 

výstavu húb. Huby boli  zakonzervované  zvláštnym spôsobom ,,Lyofilizáciou“ , a tak sa deti nečudovali 

zbytočne, že vyzerajú ako skutočné, veď naozaj aj boli. Na začiatku sa deťom prihovoril pán Alfonz Liška, 

ornitológ, dlhoročný člen SZOPK a dobrovoľnej stráže prírody.  Jeho vzťah a lásku k prírode bolo badať 

z jeho zanieteného rozprávania, ktorým sa snažil deti upútať. Potom videli deti zaujímavú prezentáciu o 

liečivých hubách, obroch medzi hubami, dozvedeli sa, ako bol objavený penicilín a ešte mnoho 

nevšedných informácií. Túto prednášku  odprezentoval deťom mykológ z Novej Dubnice, pán Milan 

Sliva, dlhoročný člen Slovenskej  mykologickej spoločnosti v Bratislave. Po prezentácii  si deti pozerali  

výstavku húb. Okrem bežných druhov( hríb smrekový, kuriatka, kozáky) mali možnosť vidieť aj hríb 

satanský a hlivu ustricovú a taký unikát, ako napr. ,,Lesklokôrovku obyčajnú  (  Ganoderma lucidum)-  

známu liečivú  čínsku hubu pod názvom ,,Reishi“. Na tomto mieste rozprávala deťom o hubách Mgr. 

Katarína Devánová , botanička z Trenčianskeho múzea. Dozvedeli sa , že huby majú  nezastupiteľné 

miesto  v prírode a pre človeka. Chceme sa poďakovať za ochotu týmto pracovníkom, ktorí obetovali svoj 

voľný čas, obohatili nás o nevšedné a zaujímavé informácie a prispeli tak  k spestreniu vyučovania v našej 

škole. 

 

  

 

 

 

Aktivita: Veľkí žiaci čítajú malým 

Dňa 21.9.2011 sa v rámci projektu Revitalizácia školských 

knižníc uskutočnila aktivita žiakov 9.ročníka na tému : Veľkí žiaci 

čítajú malým. Žiačky 9.A Adelka Šurláková a Alžbeta Papajová 

boli hlavnými účastníkmi aktivity. Žiakom 1.A prečítali peknú 

rozprávku. Prváci pozorne počúvali, čo sa prejavilo v ich aktivite 

a pekných kresbách z rozprávky. 



 

Topky 

 

Justin Bieber 

11-ročná Američanka Caroline, ktorá vyhrala súťaž Byť jeden deň primátorkou, sa do svojej 

novej funkcie skutočne obula!  Hneď po nástupe  do svojej novej funkcie pomenovala jednu 

ulicu po Justinovi  Bieberovi – Justin Bieber Way! A jeho fanúšičky sa išli zblázniť, len aby sa pri 

tabuľke s názvom ulice mohli odfotiť!  

Jessie J 

Jessie J sa dá na budúci rok ostrihať dohola! Pretože už dlhší čas pomáha ľuďom s rakovinou, 

povedala si, že sú to pre ňu iba obyčajné vlasy. Tie by sa mali vydražiť a peniaze poputovať na 

charitu! 

Katy Perry 

Katy stihla pred rokom vydať druhý album TEENAGE DREAM a asi ani netušila, že s ním dá dole 

aj Lady Gagu!  Jej 5.singel „Last Friday night“ bol najprv síce zatratený, keď ho však skúsili 

nasadiť druhý raz a spolu s videom, americké žúrky dostali novú hymnu!  

                                                                                                                          Aneta Zemanová 

 

 

 

Dňa 29.9. 2011 sa stretli futbalové tímy: Horná Suča, Dolná Suča, Kysucký 

Lieskovec a Makov na futbalovom turnaji v Trenčíne. Našu školu reprezentovali: 

Partik Blažek, Filip Pavlík, Ľubomír Chuděj, Viliam Baláž, Lukáš Masnica, Valentín 

Slončík, Michal Záhumenský. Patrik Blažek strelil 1 gól, Lukáš Masnica 2 góly, a 

Filip Pavlík 3 góly. Zápas s Dolnou Sučou sa nám  podaril vyhrať, no také šťastie 

sme nemali pri Kysuckom Lieskovci a Hornej Suči. Patrik Blažek bol vyhlásený za 

najlepšieho hráča turnaja. Blahoželáme! 

                                  



Dňa 21.9.2011 sa na našej škole uskutočnil streetballový turnaj. Začiatok bol o 13 hodine . 

Telocvičňa bola zaplnená makovskými  deťmi, ktoré mali  záujem si zahrať. Hlavne podľa 

pravidiel. Každé družstvo hralo s každým. Zúčastnili sa 3 dievčenské a 4 chlapčenské družstvá. 

Hralo sa na polovičku telocvične a na jeden kôš. Hralo sa buď do 20 bodov alebo do 15 minút. 

Víťazkami z dievčat sa stalo družstvo : Aneta Masnicová , Aneta Zemanová , Monika Bittalová. 

Víťazi  z chlapčenského družstva sa stali : Miroslav Gazdík , Tadeáš Zajac , Michal Židzík .   

                                                                          

 Čadca- Cezpoľný beh  

Dňa 21.9.1011 sa pár jednotlivcov  z našej školy zúčastnili Čadčianského cezpoľného behu . Ráno 

sme nastúpili na autobus  a s dobrou náladou sme išli pokúšať šťastie . Dievčenské  družstvo 

tvorili : Dominika Kubošníková , Aneta Masnicová a Gréta Kučaviková . Chlapčenské družstvo 

tvorili : Patrik Blažek , Filip Pavlík , Lukaš Masnica . Zo 14 škôl sa naši chlapci umiestnili na 7 

mieste a dievčatá na 4 mieste . Bol to úžasný  deň . Za prípravu ďakujeme nášmu pánovi 

učiteľovi  S . Olšovskému.  

                                                                     

 

Výchovný koncert 

Dňa 13.10.2011 sa naši žiaci zúčastnili hudobno-divadelného 

predstavenia o etike slušného správania a spoločenského vystupovania 

detí a mládeže s Petrom Bažíkom pod  názvom ,,Ujo Etos.“ Všetci sme sa 

dobre zabávali a zároveň aj zopakovali, ako sa máme slušne správať. 

 

     

 

 



Október- Mesiac  úcty k starším 

Dňa 21.10.2011 sme sa my -žiaci siedmeho ročníka pripravili v rámci 

Mesiaca úcty k starším besiedku pre našich starých rodičov. Našim 

hlavným cieľom bolo, aby aspoň na hodinku zabudli na svoje starosti 

a bolesti. Najskôr sa každý žiak predstavil s vlastnou básňou či 

príbehom pre starkých. Potom si s nami mohli babky a dedkovia 

zaspievať. A neskôr sme ich vyskúšali, či poznajú niečo z moderných 

slov. Ani my sme sa však nevyhli skúšaniu zo staršej slovnej zásoby. 

Nakoniec sme si spravili spoločnú fotku a rozlúčili sme sa so starými 

rodičmi kvietkami. Odchádzali s dobrými pocitmi, že vedia, čo 

znamená napr. slovo ,,FACEBOOK“. Dúfame, že sa im program páčil. 

                  Aneta Masnicová 

Po stopách kultúrneho a technického                                    

dedičstva Slovenska 

Dňa 5. 10. 2011 sa žiaci II. stupňa, ktorí úspešne reprezentovali Základnú školu v Makove 

v minulom školskom roku, zúčastnili za odmenu exkurzie do Košíc, metropoly východného 

Slovenska.Skoro ráno sme cestovali vlakom do Čadce a odtiaľ rýchlikom, z ktorého sme videli 

i krásne končiare  Vysokých Tatier - pýchy Slovenska. V Košiciach nás privítala hrajúca fontána. 

Prvá cesta viedla do Slovenského technického múzea, ktoré bolo vyhlásené za múzeum roka 

2010. Tu sme sa zoznámili s historickými predmetmi, ako sú napríklad telefóny a písacie stroje. 

Niektoré sa používajú i dodnes, ibaže v modernej podobe. Dozvedeli sme sa o výrobe 

a spracovaní železa a vyskúšali sme si zaujímavé fyzikálne pokusy. Ďalej sme navštívili 

planetárium , kde sme sa cítili ako v nebi medzi hviezdami. Naša cesta viedla  do siene úžasných 

farebných elektrických výbojov. Niektorí odvážlivci sa dotkli nabitej gule, z ktorej náboj sa 

preniesol do ich tela a ostatní sa na ich zježených vlasoch náramne zabávali. Dobrovoľníci mohli 

vstúpiť do Faradayovej klietky, do ktorej udrel vyrobený blesk, no človek vo vnútri zostal živý 

a zdravý. Nakoniec sme zavítali do najväčšieho kostola na Slovensku, Dómu svätej Alžbety, 

gréckej najvýchodnejšie ležiacej katedrále v Európe, ktorá je národnou kultúrnou pamiatkou. Plní 

krásnych a nezabudnuteľných zážitkov sme nasadli do vlaku, ktorý nás odviezol domov. Týmto 

by som chcela za všetkých zúčastnených poďakovať pani učiteľke Mgr. Andrejke Papajovej 

a najmä pani zástupkyni Mgr. Daniele Helienkovej za krásne a zaujímavo prežitý deň. 

                                                                                                                        Aneta Masnicová 



Milí čitatelia, ďakujeme vám za zakúpenie a prečítanie nášho 

časopisu, ktorý je určený nielen pre žiakov našej ZŠ, ale i pre 

rodičov. Tým podporujete našu činnosť a my sa budeme snažiť 

stále zlepšovať! 

 

 

 

Riaditeľ školy: Mgr. Milan Petrovič 

Redakčná rada: Anetka, Anetka, Kristínka, Verča, Grétka, 

Zuzka, Adelka, Nika, Kaťa 

Zástupkyňa riaditeľa školy: Mgr. Daniela Helienková 

Súčasný stav počtu žiakov: 196 

................................................................................................................................................................... 

 

 

Vážená pani učiteľka s pokorou priznávam, že som lajdák 

a 

 na dnešnú  hodinu nie som pripravený/á. 

Meno žiaka/žiačky........................................................ 

Dátum..............      Podpis učiteľa................................... 


